
nятьдЕСЯТ ПЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Суббота, 4 октября 1947 года, 11 час. 

Лейк Соксесс, Ныо-йорк 

Председатель: сэр Фаз.'! АЛИ (Индия). 

15. Бюджетная смета на 1948 финансовый rод 
(документ А/318); доклад Консультативноrо 
комитета по административным и бюдже1-
ным вопросам (документ А/336) 

Ко:1,1итет рассматривает часть I, раздел 1. 

Отвечая на вопрос r-~ra ХЕйУОР ДА (Австра­
ю~я), г-н ПР Ай С (Помощник Генерального Се­
кретаря по Департаменту административных и 
финансовых служб) сообщаrт, что статья расхо­
дов на типографские работы по контрактам а 
главе II раздела 1 бюджетной сметы охваты­
вает все отчеты и доклады Консультативного 
КОJ\·Штета 1. 

Г-н ХЭГГЛОВ (Швеция) отмечает, что смета 
на проведение сессин Генеральной Ассамблеи в 
1948 roдv исходит из поедположения, что сессия 
состоится в Нью-Йорке. Возможно, однако, что 
сессия будет проведена ;в Женеве. Он предла­
гает, чтобы Секретариат изучил фина,нсовые по­
следствия этоr·о перемещс-ния. Экономический и 
Социальный Совет уже принял решение реко­
мендовать, чтобы его летняя сессия состоялась 
в Женеве, и, таким образом, часть персонала 
Секретариата может быть использована для об­
служивания Генеральной Ассамблеи . Кроме то­
го, будут значительно сокращены расходы де~ 
легаций. 
Он предлагает, чтобы от.пуска -сотруд:никоrз 

Секретариата - граждан европейских стран 
были предоставлены таким образом, чтобы по 
окончании отпуска они приехали в Женеву. 

Г-н ПРАЙС (Помощник Генерального Секре­
таря по Департаменту административных и фи­
нансовых слутб) заяsляет, что Комитету будеr 
представлен документ по этому вопросу. 

Г-н МЕИЕР (Франция) поддерживает заме­
<1а1-rие предста-вителя lllвеции и говорит, что он 
уже предусмотрел •внесение такого предложенин 

его делегацией. 
Г-н ЛЕБО (Бельгия) отмечает, что ранее его 

правительство придерживалось той точки зре­
ния, что путевые расходы для поездки на Гене­
ральную Ассамблею до.т1жны оплачиваться пра­
вительствами, поскольку такие поездки сущест­

венно отличаются от командировок, связанных 

С · работой созданных Орrанпза,цией Объединен­
ных Наций комиссий, участники которых высту­
пают как представители ООН. Тем не менее он 
nр1шю1ает точку зрения большинства с оговор­
кой относительно связанного с этим принципа. 

Конс\'льтативный комитет оекомендовал с·нн­
знть оклады н заработную .плату дополнительно­
го пеrсонала по временным контрактам для об­
служивания Генеральной Ассамблеи, если толь­
ко не будет доказано, что ,без такого персонала 

1 См. документ А/318, стр . 38. 

нельзя обойтись. Он отмечает, что работа 'tеkу­
щей сессии Генеоальной Ассамблеи идет беспе­
ребойно, 11 выражает опасение, что снижение 
ассигнований по этой статье нанесет ущерб. 
Он поддерживает предложен11е nредставите­

.1ей Illвеции II Франц11и относительно проведения 
очередной сессии в Женеве, что даст делеrа­
цr1ям возможность добиться существенной эко­
нпмни. 

Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) ,считает, что имеется возмож­
ность для проведения сокращений по четырем 
категориям путевых расходов н ·расходов на 

!\1естный транспорт: а) число а!ЗТО1\IОбилей, lВЫ­
делясмых делегациям для местных разъездов, 

может быть сокращено; Ь) нет необходимости 
предоставлять автомобили в распоряжение сле­
циа.rтзиронанных учреждеш1й, которые являются 
самостоятельными организациями с самостоя ­

те.1JЬньши финансами; cl если следующая сессия 
будет проводиться з Женеве, то транспорт для 
местных разъездов обойдется гораздо дешевле; 
и это обстоятельство, по-видимому, не было при­
нято !ЗО внимание пои составлении сметы; 

d) путевые расходы чл~нов Экономического и 
Соцнальноrо Совета и его комиссий должны 
быть снижены до минимума. 
Он считает излишне·й статью расходов в 

40 ООО долларов на дополнительный персонал по 
временным контрактам для службы информа­
ции на период сессии Генеральной Ассамблеи. 
Если только большинстnо представителей спе­

циа.'Iы-ю не потре·бует стсн-ог.рафических отчетов, 
он высказывается за замену стенографических 
отчетов всех заседаний, за исключением пленар­

ных заседаний Генеральной Ассамблеи и засе­
даний Совета Безопасности и Первого комитета, 
краткими отчетами. Он согласен с точкой зрения 
представителя Соединенного Королевства, что 
число сессий различных комиссий и подкомис­
сий Экономического и Социэльного Совета долж­
но быть сок;ращено. Он предлагает также, что­
бы Комитет по взносам собирался толь·ко на од­
ну сессию в год, непосредственно перед сессией 

Генеральной Ассам-блеи. Он согласен с предста­
вителем Швеции ,в том, чтобы очередная сессии 
Генеральной Ассамблеи состоялась в Женеве. 

Г-н ПРАИС (Помощник Генерального Секре­
таря по Де.партаменту адми-нистративных и фи­
нансовых служб) считает, что сокращение числа 
дополнительного персонала, !Iри·нятого по вре­

менным контрактам, является возможным, хотя 

он не может дать заверений в том, что это не 
окажет отрицательного воздействия на работу 
Генеоальной Ассамблеи. 
Вопрос о транспорте для :'\!ССТНЫХ разъездон 

должна решать Генера.'!ьная Ассамблея . 
Расходы, касающиеся автомобилей для спе­

ц!lалнзированных учреждений, в значительной 
степени возмещаются. Это представляет собой 
акт взаимной вежливости. 
Он выска::~ывается за сохранение статьи расхо­

дов на оплату дополнительного временного пер­

сонала по службе информации. Это является не­
обходимым расходом; инфор;'.tация о сессиях 

30 



Генерзльно~r Ассам·блеи широко трансл11руеrсн 
r.o радио, и rем самым Организации Объединен­
ных Наций предоставляется большая возмож­
ность объяснить свои задачи и деяте,'!ьность, че~r 
в любое иное время. 
Что же касается официальных отчетов и чис­

л а заседаний комиссий. то эти вопросы относят­
ся к ко!'.шетенции Генеральной Ассамблеи. 

Г-н МАРТИНЕС-КАБАНЬЯС (Мексика) ука­
зывает, что хотя бюджетной сметой и предусмат" 
ривается проведение двух сессий Комитета по 
взносам, это вовсе не означает, что Комитет 
фактически будет собираться два раза. Он на­
поминает Комитету, что Комитет по взносам яв­
ляется постоянным комитето.\1 Генеральной Ас-· 
сю1блеи. По этой причине !-!ецелесообразно пре­
дусматривать только одну сессию. 

Г-н MEf'fEP (Франция) согласен, что для 
всех комитетов, за исключением Первого комп­
тета, нnо.rтне ;{остаточно кратких отчетов, тем бо­
лее что, как правило, стенографические отчеты 
не поетупают к представителям. 

Отвечая г-ну МАШАДО (Бразилия), который 
спрашивает, представит ли Консультативный 
комите,т доклад по вопросу об официальных от­
четах, подннтому его делегацией на предыду­
щей сессии, г-н АГНИДЕС (Председатель Кон­
су:,ьтатюшого комитета по административным и 

бюджетным вопросам) отмечает, что его Коми­
тет тщательно изучил этот вопрос. Доклад, ко-

• торый будет представлен Пнтому комитету, бу­
дет в общих чертах отвечать точке зрения пред­
ставителя СССР. Стенографические отчеты мож­
но nссти только для письменных заявлений; 
кратких отчетов вполне достаточно для изложе-

• ния существа выступлений по прениям. Это даст 
. и дополнительное преимущество, выражающееся 
в том, что будет исключено повторение аргумен­

-. тации. Он предвидит возможную экономию в 
l ООО ООО долларов. 
Г-н МАРТИНЕС-ЛАКАйО (Никарагуа) про­

сит представить ннформацию относительно cpan­
., ните.1JЫIОЙ rтонмости различнь1х категорий отче­
, ТОА. 

Г-н ЯНГЕР (Соединенное Королевство) пред­
•. 1агает, чтобы представители в Пятом комитете 
разъяснили своим коллегам в других Комите-
1ах нажность этого вопроса с бюджетной точки 

1 
зренип . С этим связано лишь небольшое неудоб­
ство, и он высказывается за возможно большее 

•• сокращение стенографических отчетов. 
Г-н ЛЕБО (Бельгия) считает, что Комитет 

.- должен подождать представления доклада Гене­
ра,1,ьнаго Секретаря об официальных отчетах. 
Следует изучить вопрос о стоимости других ка­

. теrорнй отчетов. Сообщения для печати, которые 
связаны с большими расходами, являются, по 

' его мнению, излишними. Он надеется, что Гене­
. ральный Секретарь будет учитывать тройной ас­
пект атой проблемы. 

Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) настаивает на сокращении 
статьи расходов на дополнительный временный 

, персонал для службы информации, которая фп­
rурир)1ет в бюджетной смете в сумме 40 ООО дол-

Jiарыз. Департамент информацtнi .iф.тiжен поtфЫ­
нать такие расходы за счет своих бюджетных 
ассигнований. 

Он вносит предложение, поддержанное пред­
ставителе~ Пакистана, о том, чтобы сократить 
на 50 процентов статью расходов на дополни­
те.1Jьный временный персонал для службы ин­
формации в период сессии Генеральной Ассамб­
леи (часть 1, раздел l, глава I iii). 

Производится голосование поднятием рук. 
РезолЮtfUЯ принимается двадцатью тре.11я го­

.иса.Аtu против тринадцати, при трех воздержав­
щuхся. 

Пос.1е го.1Jосования ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, отве­
чая представителю Австра.rнш, указывает, что 
голосование должно быть истолковано как про­
изво.1Jьное сокращение, -поскольку не имеется ни­

каких данных, указывающих, каким образом оно 
может быгь осущест!Злено. 

Г-н ТЕХЕРА (Уругвай) поясняет, что он го­
лосовал против предложения по той же самой 
причине, по какой он возражал против установ­
ления произвольной предельной цифры для бюд­
жетной сметы. Комитет должен ,сначала уяснить, 
с какими осложнениями связано всякое сокраще­

ние сметы. 

Г-н ЯНГЕР (Соединенное Королевство) берет 
слоно к порядку ведения заседания: имели мес­

то прения, предложение и голосование. Этот 
вопрос решен голосованием, и его существо не 

подлежит более обсуждению . 
Г-н АГНИДЕС (Председа.тель Консу.1Jьтатив­

ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) указывает, что Консультапшный 
комитет уже рекомендовал сократить цифру n 
168 200 долларов на nыплату окладов и заработ­
ной платы дополнителыrо~1у временному персо­
налу до 150 ООО долларов; из сокращаемой сум­
мы 8000 долларов приходятся на службу ин­
формации. По его мнению, из голосования вы­
текает, что сумма, которую Консультативный ко­
митет оставил на эту статью расходов, должна 

быть уменьшена вдвое. Насколько он понимает, 
в намерения представителя СССР входило осу­
ществить сокращение на 12 ООО долларов поми­
мо сокращения на 8 ООО долларов, предложенно­
го Консvльтативным комитетом. 

Г-н ЛЕБО (Бельгия) считает, что, поскольку 
было принято решение, представители уже не 
могут спрашивать, как оно будет выполнено. 
Генеральный Секретарь имеет право информи­
ровать Комитет, что работа не может быть осу­
ществлена при сокращении сметы. В ,компетен­
цию Пю·ого комитета не входит изучение дета­
лей выполнения решения. 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что в результа­

те решения, принятого по предложению пред­

ставителя СССР, общая сумма части 1, раздела 
1 бюджетной сметы будет сокращена до 
1 344 ООО долларов, то есть до пересмотренной 
цифры, рекомендованной Консультативным коми­
тетом, а именно - 1 360 ООО долларов за выче­
том суммы в 16 ООО долларов, которая пред­
ставляет собой сокращение на 50 процентов, 

31 



nредложею:ое в отношении службы информа­
ции. Он подчеркивает, что Комитет находится n 
процессе предварительного чтения ,бюджетной 
сметы. 

Г-н ТЕХЕРА (Уругвай) считает, что можно 
добиться полезной эконо 1v1ии, если бюджетная 
смета будет размножаться -на ротаторе, а · не пе­
чататься типограф('ким способом. Бюджет сле ­
дует П('чатать !3 типографии только после его 
утверждения. 

Г-н МЕйFР (Франция) считает неудобньш 
про:iоди:ть rо!lосование • по рззлнчным статьям 

сметы в процессе предварительного изучения; 

цифры вес равно придется пересматривать. 
Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатиn­

ного комитета . по - административным и бюджет­
ным вопросам) согласен с тем, что предварн­
тельные ·реше,ния должны рассматриваться как 

имеющие временный характер . Они являются не 
более чем своего рода вехами, и лишь nри вто­
ром чтении будет выявлена точка зрения Коми­
тета. 

Что касается - транспорта д,r1я местных . разъез­
дов, он отмеча·ет, что - если - каждой делегации бу­
дет -выделен то.r~ько один автомобиль, то эконо-­
мия -с9ставит 82 500 долларов. 

Г-11 РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) вносит . предложение, поддер­
жанное . представителем Чехословакии, - о том, 
чт6бы на период сессии Генеральной Ассамблеи 
каждой делегации выделялся только один ав­
томобиль. 

Производится · голосование 'поднятием • рук. 
Резолюция принимается три.дцатью шестью 

голосалщ против четырех при ·трех воздержав­
ишхся. 

· г-н РОЩИН (Союз . ·совет~ких Социал-истиче­
сiшх Республик) :пре·длагает, чтобы число авто­
мобилей, . которые . JЗЫделяются для обслужива­
ния представителей с.пециализ.ированных , учреж­
дешrй . и сотрудников · Секретариата, было сокра­
щено с т,ридцати до двадцати машин. , Кроме то­
го, он высказывается . зз сокращение на одну 

треть . всего транспорта для местных разъездов, 

предоставляемого Советам и их комиссиям, теы 
более, что некоторые заседания будут прои,схо­
днть в Женеве. 

Г-н ЛЕБО . (Бельгия) возражает против пред­
.,10жения представителя СССР. Стоимость об­
служивания автомобилями . специализированных 
учреждений является .второстепенным вопросом, 
тоrда - ка,к автомобили д.1я сотрудников Секрета­
риата . используются . персоналом, обслуживаю­
щим Генеральную Ассамблею. 

• Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских - Республик) отмечает, чrо его предложение 
относится не к Секретариату, а к специализиро­
ванным учреждениям . - Обс"1уживание автобуса­
ми не .должР.о быть сокоащено. 
Г-н ХАММАД (Египет) предлагает, • чтобы 

Комнтет - отложил cnoe .решение, пока не будет 
выяснено, . где состоится очередная · сессия; · если 

будет выбрана - Женева, то по :этой . главе сметы 
;,южет быть получена экономия. 

Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного 1,ошrтста по ад:-.шнистративным и бюджЕ:Т· 

11ы:-.1 1.1опроса:-.-1) считает, что Пятому комитету 
нет никакой необход,1~~осп1 заниl\lаться второ­
степенными вопросами . Было принято решение 
по поводу обrлужнвания делегаций автомоб t1-
лн~111. Остальные вопросы, касающиеся транс­
порт3 для местных разъездов, былн поручены · 
Консультатнnному комитету, который будет де- · 
т:1льно их рассматривать. 

Г-н МЕйЕР (Франция) предлагает сократить 
цнфру, указанную в пунК1е 112 доклада Кон­
сультапшного комитета, с l 360 ООО долларов до 
l 321 ()()0 долларов и зnтем поставить этот -во­
поос на ГО.'IОСОВ?..НИС. 

• Г-н ЛАМБЕРТ (Канада) предлагает поста- · 
вить на голосование общую сумму раздела 
l бюджетной сметы, составляющую после ее пе­
ресмотра Консультативным комитетом 
l 360 ООО долларов за вычетом 98 500 . долларов, 
что представляет собой цифру сокращения, офи­
циально • согласованную на настоящем заседа­

нии. 

Г-н РОЩИН • (Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) отмечает, что нет никакой не­
обходимости в голосовании, поскольку Комитету 
все . равно .придется пересматривать цифры. 
Комитет переходит к ра.ссмотрению . раздела 

2 сметы. 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что пересмот­

ренная цифра, которую •рекомендовал Консуль­
тативный комитет, была принята Генеральным 
Секретарем. В результате общая • сумма была 
сокращена с 448 700 долларов до 380 ООО дол­
ларов. 

32 

. Г-н . ПРАЙС (Помощник Генерального Секре­
таря по . Департаменту административных и фи­
нансовых служб) указывает, что рекомендации 
в связи с обследованием работы Секретариата 
не будут затрагивать ·раздел 2 сметы. С . другой 
стороны, • пересмотр правил : nроцедуры в части, 

касающейся . официальных , отчетов, поведет I< 
сокращению -бюджетной . сметы · по -этому . ,разде­
лу. 

Комитет приступает к рассмотрению . разде­
ла 3 ·бюдже11ной . сметы "И заслуши,вает • сообще­
ние r-на ОУЭНА (Помощника Генерального 
Секрет~ря по Экономичес.ко:му дела рта менту), 
которыи заявляет, что вопрос о · сокращении ' чис­

.,а заседаний Экономического и Социального 
Совета, его комиссий и подкомиссий представ­
ляет большие трудности д.ля : работников Секре­
тариата. Генеральная Ассамблея на · с-воей пер­
вой сессии ' в Лондоне приняла доклад Подгото­
вительной •комиссии, • в котором были . подробно 
описаны виды деятельности Со·вета 2, и в ком пе- , 
тенцию Секретз,риата не входит оценка этой дея­
тельности, -которая рассматривается • Вторым и 
Третьим коы.итетами. 

Вопрос о частоте сессий .обсуждался · самим 

2 ' ·см. Официальные от 11еты пераой части ·первой сесс 
Генерапыа,iй Ассамблеи, плt>нарные заседания, стр . 162~ . 
165 и 301. 



Советом,· а также ,созданным · им Временным 
комитетом по составлению расписания заседа­

ний. 
Г-н Оуэн отмечает, что надо - учитывать основ­

ное положение: решения о числе заседаний 1<0-

миссий и характере вопросов, . включаемых в . их 
повестки дня, являются решениями политическо­

го характера, которые должен принимать Совет, 
являющийся органом; созданным в силу Устава 
ООН. Сот.рудники Секрета,риата не могут вые-

, казывать м-нения по ·поводу этих решений. 
Г-н ЛО)I(ЬЕ (Помощник Генерального Секре­

таря по Социальному департаменту) присоеди­
няется к замечаниям г-н Оуэна и подчеркивает, 
что ни Генеральный Секретарь, н.и · Помощник 
Генерального Секретаря не могут выступать с 
инициативой по этому вопросу. 
Г- н ПАПАНЕ!( (Чехословакия), исполняю­

щий обязанности председателя Экономического 
и Социального Совета, отмечает, что доклад 
Экономического и Социального · Совета 11торой 
очередной сессии Генеральной Ассамблеи з • в до­
статочной степени характеризует то, что было 
сделано Советом во исполнение кон-кретных ди­
ректив Генеральной Ассамблеи и в соответствии 
с главами IX и Х У-става ООН. Совет сделал 
все, что от него разумно было ожидать в этш,f 
О1'НОшении. Не-достаточная информация общест­
венности о его работе ни в коей мере не озна­
чает того, что Совет не выполнил свою задачу 
насколько это было возмож-но; Были созданы 
девять функциональных .комиссий · и две регио­
нальных комиссии: для Европы, а та1J<же · для 
Азии и Дальнего Востока; находится на рас­
смотрении вопрос о ,создании комиссии для Jlа­
тин-ской . Америки. 
В соответст.вии с положениями Устя.nа · ООН 

Совет заключил соглашение с девят_ь_ю и.~ш де­
сятью наиболее важными межправите,nьствен,ны­
ми , организациями в целях координирования их 

деятельности с деятельностью Организации Объ­
единенных· Наций и Совета. Он · старался сокра­
тить расходы до возможно - минимального уров­

ня. Он сократил число своих сессий с трех · до 
двух в год. Г-н Папанек напоминает Комитету, 
что в силу статьи 72 Устава ООН Совет впра­
ве са мостонтельно решать вопрос о числе своих 

сессий. Временный :комитет по составлению рас­
писания заседаний ,был учрежд~н д,ля _ того, что­
бы координировать работу Совета · и его комис­
сий с деятельностью специа.r~изированных учреж­

дений. Расписание заседаний в_ :::>К.еневе б1?1ло 
составлено так, чтобы сократить до минимума 
поездки экспертов Се1<ретариата. 
Он отмечает, что имеется · другой фактор, ко­

торый говорит в по~ьзу проведения заседаний 

8 Европе: на европеиском континенте слишком 

мало знают об Организации Объединенных - На­
ций, и Совет считает, что в интересах расшире­
ния информации, а также по другим причинам 
целесообразно проводить заседання в друr:их 
странах, а не- в Соединенных Штатах Америки. 
в заключение он - представляет расписание за-

1 Документ· А/382. 

седаний комиссий · и подкомиссий·- Совета на 
шестимесячный лериод начиная · с ноября 
1947 года . 
Г-н МЕйЕР (Франци,я) благода.рит г-на Па: 

панека за его сообщение и спрашивает, было ли 
это •расписание составлено после разработ1<и 
,бюджетной сметы. 

Г-н АГНИДЕС (Председатель I(онс)lльтатив­
ного комитета по адмl-!нистративным и бюджет­
ным вопросам) сообщает; что представлена до­
полнительная бюджетная смета на сумму 
10 056 долларов 4. 

Заседание закрывается в 13 час. 30 мин. 

ПЯТЬДЕСЯТ ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Пон.едельн.ик., 6 октября 1947 года, 15 час. 
Лейк. Сок.сесс, Ныо-йорк. 

Председатель: сэр Фазл АЛИ (Индия). 

16. Бюджетная смета на 1948 финансовый год 
(документ А/318; доклад Консультативно­
го комитета по адм1-1нистративным · и бюд­
жетным . вопросам (документ А/336) 

Комитет продолжает обсуждение • раздела 3. 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что . представи~ 

тель Бельгии предложил . отложить рассмотрение 

главы I раздела 3 . до . тех пор, пока не будут 
обсуждены главы II-XVII, поскольку число . сес­
сий· Экономического и Социального Совета, воз­
можно, определяется чис:юм- сессий его комис­
сий . f! ПОДКОМЦССИЙ. 

Г-ц ЯНГЕР (Соединенное I<оро.nевство) . отме­
чает, , что он предложил . отложить деятельност.ь 

некоторых комиссщ':~, и признает, что . в . связи . с 
этим могуr быть сокращены . некот,орые пррграм~ 

мы деятельности . 

Пятый 1юмитет n кач~стве бюджетного . ком .и­
тета може.т вз_ять . на себя от1:1етствеIIНОСТ1! и . ука .­
зат1>, , сокращение каких программ деятел1,ности 

является желательным по б19джетным с_оо_бра а 
женням. 

IJepeд I(омитетом о:гкрыты два путя; , либо . ре,­
комендов.ать Генера,ль~-~ой Ассамблее. сократить 
программу деятеЛJ:~НОСТИ комиссий . и ПОДКОМI-JС: 
сий, имея в виду облеr:чить . бюджет1-1ое. бремя, 
либ.о указать, . про1:1едение ка;~щх с~ссий должно 
быть отложено. Еще не . поздно. представить , пред~ 
ложения :Sторому и. 1)етьему. комитетам, кото~ 
рые в настоящее время изучают предложения, 

Докладчик мог, бы вклюttить в . св.ой, .п,<Jклад Ге­
неральной Ассамбле.е рекоме~-~дацию о . том, что: 
бы Вrорой и Третий . комцт_еть~ .. пересмо.трел~ в.о­
прос_ в целях сокращения чцсла , сессии. n 
1948' году: l}OMI-JCCl:fЙ - до . (ЩНОЙ . и . Эко;юмщ1е­
с:кого и . Соцщ1льноr:о Совета - до двух: 

-33 

Докладчик Г-н Б.АГТЕ (Швеция) заявляет, 
что нельзя отр_ицать, что Пятыf1 комитет являет­
ся высшим законодательным органом Организа­
uии Объед1:1ненщ,1х Наций по. вопросам . финансо­
вого контроля и выполнения бюд~етноН . сметь1 , 

4 Документ А;С .5/161. 




